ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 110/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José
Coelho,  a  fim  de  que  preste  as  seguintes  informações  sobre  a  Praça  Dr.  Celso  Pereira  da  Silva,
conhecida  como Praça  do  Coreto:  1)  Há  projeto  para  revitalização  da  Praça  do  Coreto?  2)  Existe  o
interesse  de  utilizar  a  Praça  do  Coreto  para  desenvolvimento  de  atividades  culturais  e  recreativas
familiares? 3) Caso a resposta anterior seja positiva, a Superintendência das Fundações, a Fundação
Municipal de Esportes - FMEL e a Fundação Cultural de Itajaí já iniciaram projetos para desenvolvimento
dessas atividades? 4) Quais projetos estão previstos para iniciar? 5) Existe interesse em tornar a Praça
do Coreto em um ponto turístico? 6) Quais as ações estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de
Turismo para tornar e fomentar a Praça do Coreto como um ponto turístico?

JUSTIFICATIVA:

A Praça Dr. Celso Pereira da Silva, conhecida como Praça do Coreto é uma importante ferramenta social existente no
bairro Murta. Ela é utilizada pelas famílias para realizar piqueniques, além de ser utilizada para a realização de feiras
culturais, pesca e permitir que embarcações acessem o Rio Itajaí Açu.

Devido a sua localização e toda a sua beleza natural, a Praça do Coreto é um local interessantíssimo para criação de
um novo ponto turístico no Município, fomentando ainda mais atividades culturais, esportivas e sociais no Município.

Diante disso,  o presente Requerimento visa buscar informações acerca do interesse em pontencializar  a Praça do
Coreto, no intuito de garantir a socialização, o desenvolvimento cultural e esportivo e os pontos turísticos da cidade,
desenvolvendo o Município como um todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil